ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de
2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria
SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação e Habilitação de Praças BM
(CFHP BM 2017 - Impetrante), a contar de 25 de Junho de 2018, com carga horária total de
1.184 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II), da
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas abaixo relacionados:

DISCIPLINA: PROTEÇÃO AMBIENTAL - CARGA HORÁRIA: 12 H/A
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 CB BM 707315-1 GIBSON ROCHA DE LIMA

DISCIPLINA: COMBATE A INCÊNDIO - CARGA HORÁRIA - 30H/A
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 1º SGT BM 707131-0 GUSTAVO EPITÁCIO DE SANTANA

DISCIPLINA: PSICOLOGIA DAS EMERGÊNCIAS - CARGA HORÁRIA: 18 H/A
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 CB BM 710026-4 TACIANA SILVA SANTANA

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS JURIDICOS DA ATIVIDADE BOMBEIRO
MILITAR - CARGA HORÁRIA: 24 H/A
N POST/GRA MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 2º SGT PM 104334-0 ADRIANA DE FÁTIMA TRINDADE DE MENDONÇA

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA II– CARGA HORÁRIA: 30H/A
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 SD BM 711345-5 LUCIVANDO LUIZ DOS SANTOS

DISCIPLINA: ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR II  - CARGA HORÁRIA: 30
H/A
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 3º SGT BM 940371-0 ENILDO TRINDADE DA SILVA

DISCIPLINA: SALVAMENTO EM ALTURA I  - CARGA HORÁRIA: 30 H
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 TEN CEL BM 930049-0 CRISTIANO VIEGA RAMOS

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0837733         SEI 3900000036.000887/2018-56 / pg. 1

10112733492
Typewriter
PORTARIA 6057, DE 30/11/2018

DISCIPLINA: ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO  - CARGA HORÁRIA: 30 H/A
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 1º SGT BM 707131-0 GUSTAVO EPITÁCIO DE SANTANA

DISCIPLINA: INTERVENÇÃO EM EMERGÊNCIAS COM PRODUTOS
PERIGOSOS - CARGA HORÁRIA: 30 H/A
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 CB BM 707191-4 BRENO JOSE MARQUES DE MELO

DISCIPLINA: COMANDO E LIDERANÇA - CARGA HORÁRIA: 20 H/A
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 MAJ BM 930425-8 CARLOS CÉSAR LIMA DE CARVALHO

DISCIPLINA: SALVAMENTO TERRESTRE I  - CARGA HORÁRIA: 30 H
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 CAP BM 707422-0 ANTONIO BARBALHO TAVARES JÚNIOR

DISCIPLINA: SALVAMENTO AQUÁTICO I - CARGA HORÁRIA: 30 H/A
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 1º SGT BM 707131-0 GUSTAVO EPITÁCIO DE SANTANA

DISCIPLINA: MATERIAL MOTO MECANIZADO - CARGA HORÁRIA: 24  H/A
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 CB BM 7070519 MAXWELL FELIPE MELO DOS SANTOS

DISCIPLINA: SISTEMA DE DEFESA CIVIL - CARGA HORÁRIA: 12 H/A
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 MAJ BM 798017-5 PABLO FELIPE ALBUQUERQUE DE SOUZA

DISCIPLINA: POLÍCIA JUDICIÁRIA MILITAR - CARGA HORÁRIA: 40  H/A
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 TEN CEL BM 950668-3 EVANDRO ROCHA DE SOUZA

DISCIPLINA: ESTRATÉGIA DE COMBATE A INCÊNDIO - Carga Horária -
30h/a
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 TEN CEL BM 930049-0 CRISTIANO VIEGA RAMOS

DISCIPLINA: GESTÃO ADMINISTARTIVA - Carga Horária: 30  h/a
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 1º TEN BM 930174-7 ULISSES WAYNE DA SILVA

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DA GESTÃO PÚBLICA - Carga Horária: 12  h/a
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 COM. PC 156922-8 NÚBIA MUNIZ COSTA
DISCIPLINA: COMBATE A INCÊNDIO - CARGA HORÁRIA - 30H/A
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
01 SD BM 711215-7 ROMULO NOGUEIRA MATOS NETO

DISCIPLINA: ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR II  - CARGA HORÁRIA: 30
H/A

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0837733         SEI 3900000036.000887/2018-56 / pg. 2

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
01 3º SGT BM 707052-7 ODEMIR GUEDES DA SILVA

DISCIPLINA: SALVAMENTO EM ALTURA I  - CARGA HORÁRIA: 30 H
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 CB BM 710273-9 MARCONI EDSON MARQUES PEDROSA
JUNIOR

DISCIPLINA:ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO - CARGA HORÁRIA: 30 H/A
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
01 AG. PEN. 341950-9 GENILDO DE MOURA OLIVEIRA JUNIOR

DISCIPLINA: SALVAMENTO TERRESTRE I  - CARGA HORÁRIA: 30 H
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
01 3º SGT BM 798031-0 ADILSON LUIZ DE FRANÇA

DISCIPLINA: SALVAMENTO AQUÁTICO I - CARGA HORÁRIA: 30 H/A
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
01 CB BM 707315-1 GIBSON ROCHA DE LIMA

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI
Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 29/11/2018, às 18:26, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0837733 e o código CRC E1085E4C.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0837733         SEI 3900000036.000887/2018-56 / pg. 3

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0837733